ЯГОДНИНСКИЙ РАЙОН МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. 23529, 22858, факс 22042, E-mail: yalalova@online.magadan.su

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «06» ноября 2014 года

           № 571
Об утверждении районной целевой программы «Регистрация права собственности
на объекты недвижимости находящиеся в собственности муниципального

образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области»

 и земельные участки, подлежащие отнесению к собственности муниципального
 образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» на 2015 год»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей  131 части 1 Гражданского Кодекса Российской Федерации, утвержденного Федеральным законом от  30 ноября 1994 года № 51-ФЗ, Федеральным законом от 21.07.1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», Уставом муниципального образования «Ягоднинский район Магаданской области» администрация муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить районную целевую программу муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» «Регистрация права собственности на объекты недвижимости, находящиеся в собственности муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» и земельные участки, подлежащие отнесению к собственности муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» на 2015 год» (прилагается).

2. Финансирование мероприятий районной целевой программы муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» «Регистрация права собственности на объекты недвижимости, находящиеся в собственности муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» и земельные участки, подлежащие отнесению к собственности муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области».

3. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации, а так же размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» (http://yagodnoeadm.ru).
Глава района                                                                                               Ф.И. Тренкеншу

ПАСПОРТ

Районной целевой программы муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» «Регистрация права собственности на объекты недвижимости, находящиеся в собственности муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» и земельные участки, подлежащие отнесению к собственности муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» на 2015 год
	1. НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

           Целевая программа  муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» «Регистрация права собственности на объекты недвижимости, находящиеся в собственности муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» и земельные участки, подлежащие отнесению к собственности муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области»

2. ОСНОВАНИЕ РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ
      Программа разработана в целях реализации статьи  131 части 1 Гражданского Кодекса Российской Федерации, утвержденного Федеральным законом от  30 ноября 1994 года № 51-ФЗ, статьи 15, пункта 3 статьи 50, статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.07.1997 года  № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»,  Федерального закона  от 24.07.2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости»,  Постановления правительства Российской Федерации  № 404 от 30.06.2006 года «Об утверждении перечня документов, необходимых для государственной регистрации права собственности Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального образования на земельный участок при разграничении государственной собственности на землю»
3.  ЗАКАЗЧИК ПРОГРАММЫ

         Муниципальное учреждение «Администрации муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области».

4. РАЗРАБОТЧИК ПРОГРАММЫ

         Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом и приватизации муниципального образования «Ягоднинский муниципальный района Магаданской области»

5. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

        Организация эффективного управления недвижимостью, реформирование и регулирование земельных и имущественных отношений на базе современных автоматизированных систем информационных  технологий. Проведение разграничения государственной собственности на землю на собственность Российской Федерации, Магаданской области, муниципального образования «Ягоднинский район Магаданской области», муниципальных образований поселений Ягоднинского района.

6. ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ
· всего на 2015 год - средства бюджета муниципального образования «Ягоднинский муниципальный  район Магаданской области» -539404,29 рублей.

Средства направляются на проведение работ связанных с технической инвентаризацией и государственной регистрацией муниципальной собственности на объекты недвижимости муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области», разграничением государственной собственности на землю и формированием баз данных по земельным участкам, подлежащих отнесению  к собственности муниципального образования «Ягоднинский муниципальный  район Магаданской области».

7. СРОК РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ -    2015 ГОД.
8. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

· регистрация права собственности на объекты недвижимости, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образование «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области»

· разграничение государственной собственности на землю и регистрация права собственности на земельные участки  муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области»

· увеличение поступлений доходов от использования муниципальной собственности в бюджет муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области»

	 9. СИСТЕМА КОНТРОЛЯ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

     Управление Программой и контроль за ходом её выполнения осуществляется  муниципальным казенным учреждением «Комитет по управлению муниципальным имуществом и приватизации муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области»
10. ИСПОЛНИТЕЛИ ПРОГРАММЫ
         ГУ«Магаданское областное учреждение технической инвентаризации», Управление федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Магаданской области и Чукотскому автономному округу, ФБУ «Федеральная кадастровая палата федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Магаданской области и Чукотскому автономному округу, муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом и приватизации муниципального образования «Ягоднинский муниципальный района Магаданской области»

1. Содержание проблемы и обоснования необходимости ее решения программными методами.
Анализ состояния районного земельного фонда, наличия технических паспортов и плановой технической инвентаризации объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области», сформировавшейся структуры правоотношений на землю, организации функционирования системы муниципального управления земельными ресурсами и объектами недвижимости позволяет выявить ряд проблем, требующих неотложного разрешения. Целевая программа муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» «Регистрация права собственности на объекты недвижимости, находящиеся в собственности муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» и земельные участки, подлежащие отнесению к собственности муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области»  является основой системного подхода к организации эффективного управления объектами недвижимости и земельными участками и, как единого объекта налогообложения.

Программа разработана в целях реализации статьи  131 части 1 Гражданского Кодекса Российской Федерации, утвержденного Федеральным законом от  30 ноября 1994 года № 51-ФЗ, статьи 15, пункта 3 статьи 50, статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.07.1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», Федерального закона от 24.07.2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости», Постановления правительства Российской Федерации от 30.06.2006 года № 404 «Об утверждении перечня документов, необходимых для государственной регистрации права собственности Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального образования на земельный участок при разграничении государственной собственности на землю».
Система мероприятий направлена на проведение регистрации права собственности на объекты недвижимости, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образование «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области», разграничения государственной собственности на землю, регистрации права собственности на земельные участки муниципального образования «Ягоднинский район Магаданской области». Районная программа предусматривает координацию разноплановых мероприятий нормативно- методического, организационного, производственного, технического характера в процессе регистрации права собственности на объекты недвижимости и земельные участки.
2. Цели и задачи программы

Целью программы является проведение регистрации права собственности на объекты недвижимости, находящиеся в собственности муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области», разграничение государственной собственности на землю и регистрация права собственности на землю муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» и организация эффективного управления недвижимостью, реформирование и регулирование земельных и имущественных отношений на базе современных автоматизированных систем информационных  технологий:

Основными задачами программы являются:

2.1. Регистрация права собственности на объекты недвижимого имущества, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области»;

2.2. Изготовление технических паспортов, кадастровых паспортов и проведение плановой технической инвентаризации объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области»;
 2.3. Подготовка сведений о земельных участках, подлежащих отнесению к собственности муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области»
2.4 Постановка на государственный кадастровый учет земельных участков, подлежащих отнесению к собственности муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области»  и связанных с ними объектов недвижимости;

2.5 Регистрация права собственности на земельные участки, подлежащие отнесению к собственности муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области».
2.6. Участие муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» в создание в Ягоднинском районе единой системы муниципального учета объектов недвижимости на базе земельного кадастра.
3. Срок реализации программы -     2015 год.
4. Ресурсное обеспечение программы.

Объем финансирования в ценах 2014 года составляет 539404,29 рублей (пятьсот тридцать девять тысяч четыреста четыре рубля 29 копеек.
Средства бюджета муниципального образования «Ягоднинский муниципальный  район Магаданской области» направляются на проведение работ связанных с изготовлением технической документации и регистрацией муниципальной собственности и права оперативного управления на объекты недвижимости муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области», постановку на государственный кадастровый учет земельных участков, подлежащих отнесению к собственности муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области»  и государственную регистрацию права собственности  на них.

В ходе реализации программы отдельные мероприятию, источники и объемы их финансирования подлежат ежеквартальной корректировки на основе анализа полученных результатов, с учетом реальных возможностей бюджета муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области».

5. Система мероприятий программы.
    Система мероприятий программы включает в себя комплекс мероприятий по государственной регистрации прав на объекты недвижимости, по государственной регистрации прав на земельные участки в целях разграничения государственной собственности на землю и формирование баз данных о земельных участках и объектах недвижимости, находящихся в собственности муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области»

      Предполагается проведение организационных и землеустроительных работ, включающих постановку на кадастровый учет земельных участков, на которые в установленном порядке возникает право собственности у муниципального образования «Ягоднинский муниципальный  район Магаданской области», а так же регистрация соответствующего права на них, оформление прав пользования на земельные участки муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области».

Изготовление технической документации на объекты недвижимости, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области»,  и а так же регистрация соответствующего права на них.

Зарегистрированные в установленном порядке объекты недвижимости и  земельные участки, на которые  возникает право собственности у муниципального образования «Ягоднинский муниципальный  район Магаданской области», послужат основой для осуществления полномочий органов местного самоуправления муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» согласно Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российская Федерация».
Мероприятие программы, сгруппированы по видам работ, предоставлены в  приложениях № 1,2.
6. Ожидаемые конечные результаты реализации программы.
В результате реализации программы будут созданы базы данных муниципального образования «Ягоднинский муниципальный  район Магаданской области» по объектам недвижимого имущества и земельных участков, позволяющие муниципальному образованию «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области»   осуществлять полномочий органов местного самоуправления муниципального согласно Федерального закона от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российская Федерация».
Разграничение государственной собственности на землю и регистрация права собственности на земельные участки муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» и объекты недвижимости, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образование «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области», обеспечит целостность управления и распоряжения земельными участками и объектами недвижимости, как единым  объектом налогообложения, сформирует дополнительные условия развития местного самоуправления.

Принятие программы позволит увеличить поступление доходов от использования муниципальной собственности в бюджет муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области».

Мероприятия и результаты реализации запланированные данной программой станут частью информационно - технической системы для обеспечения планомерной и последовательной реализации государственной политики по эффективному  использованию земли и иной недвижимости, активному вовлечению их в оборот и стимулированию инвестиционной деятельности на рынке недвижимости в интересах муниципального образования  «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» послужат формированию банка данных о земле и иной недвижимости как единого государственного информационного ресурса.
7. Организация управления и контроль за реализацией программы.
Финансирование работ по Программе за счет средств бюджета муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» производится целевым назначением через заказчика.

Заказчик Программы осуществляет свои функции во взаимодействии с заинтересованными территориальными органами органов федеральной  власти, органами исполнительной  власти  Магаданской области.